



سهرمایه‌ی مرۆیی له دید و تیروانینی دهسه‌لاتیکی مرۆفکوزهو

به‌ختیار محهمه‌د 

یاسایه‌کی دیار و باو، سه‌بارهت به دهسه‌لات و کۆمه‌لگه بوونی هه‌یه. دهسه‌لات کاتیکی خاوه‌ن شه‌رعییه‌ته، که گوزارشت له خواستی کۆمه‌لگه و تاکه‌کانی بکات، یاخود هیچ نه‌بیت تواناکانی خودی کۆمه‌لگه له‌و پیناوه‌دا وه‌گه‌ر بخت، تا بتوانیت ئه‌رکی سه‌ر شانی به‌جییه‌یت. یه‌کیک له‌و سه‌رمایه‌ گرنگانه‌ی که دهسه‌لات له ته‌واوی سه‌رده‌مه‌کاندا توانیویه‌تی سوودی لێ‌وه‌ر بگریت، توانای مرۆیه، که خۆی



PHOTO HALO JABARY

بۆخۆی یه کیکه له پیکهاته و توێژه گرنهگه کانی کۆمه لگه، ئەو توێژهی که ههوی نی تهواوی بواره جیاوازه کانی خزمه ته له بواری سه ربازی و به ره مه پێنان و کار و پشه و زانست و... هتد.

ئەو توێژه پێویسته ده سه لاتیکه به سیسته م و پر نسیپ، هه ره ها ورد له په ره پێدانی توانا مرۆیه کان، ماندوو بیت له ریک خستیدا، ئەو کاته خۆیان سه رچاوه ی هه موو داها ت و ئاسایشیکن له کۆمه لگه دا. بۆیه ئەو کۆمه لگایانه ی ده ستی کار و هیزی گه نه جیان تیدا که مه، هه ول ده دن به هه ر رینگه یه ک بیت، ژماره ی دانیش تو وانیان به خه لکی لا و و خاوه ن توانا زیاد بکه ن. بۆ نموونه: کۆمه لگه ی کوردی لانکه ی پینگه یان دنی رۆ له ی به جه رگ و پاله وان ئاسایه له فیدا کاری و گیان بازیدا، به لام نه بوونی میکانیزمیک بۆ په ره ده کردنی، شان به شانی پیشکه وته نه جو را و جو ره کان، ئەم خوینه پر له نه به ردییه ناتوانیت رۆ له ی خۆی بگێریت، چونکه به سیسته م نه کراوه.

ته نه نه ت بۆ ته واوی کایه جیا وه زان، هه مان ریسا تا راده یه کی باش، گونجا وه. بۆیه ئەگه ر ها توو و لاتیک ده سه لاتیکه خه مخۆر به رپوه ی بیات، هیزی لا وه کانی له خیر و داها تی نیشتمانه کهیدا به کار بخات، وا ته کار لیکه هیز و توانا له گه ل ماده دا، ئەوا بیگومان به شیکه زۆری لایه نه کانی ژیان به بی گرفت به رپوه ده چن. هه مو ان خو شگوزه ران ده بن و وولات دامه زرا وه ترو ئارام تر، له گه ل ئە وه شدا خو شه ویستی و ئینتیمای ها و لاتیان بۆ خا که که یان با شتر گه شه ده کات، به لام له کاتیدا مرۆف له و لاتیکدا بیگوزه رینیت که هیچ شتیک له شوینی خویدا نه بیت، ریزی توانا و به هره کانی مرۆف نه گیریت، هیچ گه ره نتییه ک بۆ ژیان و داها تووی نه بیت، ده سه لاتیک هه بیت مرۆف کوژ، خو سه پین، نه بیستی و چا و له راستییه کان بنوقین، ئەوه ی به های مرۆف

بیت نه زانیت، ئەوکاتە جگە لە جەنگە لێک، هیچی تر ناییت.

ولایتیک نه خویندهوار و ماستاوچییه کانی خاوهن مووچه و سه رقالی مشه خووری بن، گەنجە خاوهن بروانامه و خاوهن بههره و تواناکانی بی کار و بی دهسه لات بن، ئەگەر دهنگیش له ئاستی هەر نادادییه کدا هه لپرن، به دهسترپیژی گولله وه لام بدرینهوه، دهسه لاتیک بههره مند نه بیت له توانای توپژیک که سه رچاوهی هیز و بیر و بیرکرنه وه بن، ئەوا نهوه به نهوه دارمان و پاشکەوتەیی ده گوازریتەوه.

له ولاته پیشکەوتوووه کاندا، چرکه به چرکه ی پیگه یاندنی تاک ئەژمار ده کریت، تا ئەو کاته ی ئەو تاکه ده گاته ته مه نیک به ره مه می بو ولات هه بیت، ئەوجا دهسته بهری ئەرک و مافی بو ده کات و ده ی کاته کائینیکی خاوهن توانا و متمانه، بو ئەوهی هه موان به شدار بن له بنیاتنای ولاتدا، به لام له ولاتی بی سیستم و یاسا و دهستووردا، ئەو تاکانه ی چاوه پروانی به خشینیان لیبکریت، یان بیبهش ده کرین له کایه جیاوازه کاندا، یاخود هەر به لاوی خانه نشینی ده کەن، چونکه ئەو تاکه خاوهن توانا و بههرانه، به ئاراسته یه کی کۆنه په رستانه بیرناکه نهوه و ناگونجین له گه ل دهسه لاتدا، سه ره نه جگام چاره نووسیان هەر بیده ننگکردن و له کارخستنه، به هەر ریگایه ک بیت، ئینجا به دهسترپیژی گولله بیت، یاخود کوشتنی سیستماتیکی بیت و به مه راقه وه سه ربیننه وه، ئەمهش بو پاراستنی دهسه لاتنی بنه ماله و چینه چه ورخوور و کۆنزیرفاتیشه که یه. بویه ولات و دهروونی تاکه کانی، هەر له بۆنه و یادی کاره ساته خو لقی نراوه کانی دهسه لاتدا ده یگوزه ریئن.